
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Bellavista, 30 de marzo, 2022 

Señor(a): 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 030-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 30  de marzo  2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 

 

Visto, el Oficio Nº 072-2022-DAF-FCNM, por medio del cual el director del Departamento Académico de Física 
presenta el documento con la relación de los docentes que cumplen y no cumplen la ley Nº 31364 de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Art. 180.1 del Estatuto señala las atribuciones de los Consejos de Facultad, que a la letra: Cumplir y hacer 
cumplir la Ley, el Estatuto y los Reglamentos; así como los acuerdos de la Asamblea Universitaria y del Consejo 
Universitario que sean de su competencia, bajo responsabilidad. 
 
Que, el Art. 4.1 de la ley  Nº 31364 señala: …se amplía el plazo de adecuación a los requisitos de la Ley 30220, 
Ley Universitaria, para los docentes de las universidades públicas y privadas con estudios de maestría o 
doctorado sin grado académico, o con grado académico en proceso de registro ante la Superintendencia 
Nacional de Educación Superior Universitaria (Sunedu), quienes cuentan hasta el 30 de diciembre de 2023, 
para obtener sus grados académicos y cumplir con los requisitos exigidos para el ejercicio de la docencia 
universitaria; de lo contrario, son considerados en la categoría que les corresponda de acuerdo a los grados 
académicos obtenidos o concluye su vínculo laboral o contractual, según corresponda. 
 
Que el ámbito de aplicación de la disposición complementaria final: …alcanza a todos los docentes de las 
universidades, sean públicas o privadas, que, al 30 de noviembre de 2021, estuviesen cursando un programa 
de maestría con la finalidad de obtener el grado de magíster o que estuviesen cursando un programa de 
doctorado para obtener el grado de doctor. 
 
Que, el art. 83.2 en la Ley Universitaria Nº 30220, que a la letra dice: …para ser profesor asociado se requiere 
título profesional, grado de maestro, y haber sido nombrado previamente como profesor auxiliar. Por 
excepción podrán con- cursar sin haber sido docente auxiliar a esta categoría, profesionales con re- 
conocida labor de investigación científica y trayectoria académica, con más de diez (10) años de ejercicio 
profesional.  
 
Que, mediante D.S. Nº 044-2020-PCM debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de 
prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución 
N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de 
docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao; Estando al documento del visto y lo glosado, con 
cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; y, en uso de las atribuciones le confiere el Artículo 189° del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao y al numeral; 70.2 del Art. 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220; 

 

RESUELVE: 
 

1º APROBAR el informe presentado por el director académico de física sobre el cumplimiento de los docentes en relación 
a la Ley Nº 31364 y la Ley Universitaria Nº 30220. 

 
CONCLUYENDO: Departamento Académico de Física. 
Existe un docente que no cumple con el Art. 83.1 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, ya que NO CUENTA CON EL 
TÍTULO PROFESIONAL, como es el caso del profesor Dr. Espichan Carrillo, Jorge Abel, quien debió regularizar su 
título profesional hasta el 30 de noviembre del 2020, fecha en la que entró en vigencia la Ley Universitaria, Ley Nº 
30220; al no cumplirla, el referido docente debió concluir su vínculo laboral o contractual con la universidad 
inmediatamente. Las prórrogas señaladas en los decretos legislativos N° 1496 con fecha 10 de mayo 2020 y DL N° 
31364 con fecha 29 noviembre 2021, solo se aplican a los docentes que no tienen el grado académico.   
 

2º TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Rectora, los Vicerrectores, Dependencias Académico Administrativas de la 
FCNM, Dirección General de Administración, Oficina de Asesoría Jurídica, Órgano de Control Institucional, Oficina de 
Recursos Humanos, e interesados, para conocimiento y fines consiguientes. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.-Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 
 

   
 



 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
  FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

  DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE FISICA 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

  

Bellavista, 29 de marzo, 2022 

OFICIO N° 072-2022-DAF-FCNM 
 
Doctor: 
JUAN ABRAHAM MENDEZ VELASQUEZ 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 
Presente. – 
 

  Referencias: a) Oficio circular N° 017-2022-D-FCNM 
                                                                            b) Oficio Circular N° 024-2022-DAF-FCNM 
                                                                           

 Asunto: Solicita documentos para la aplicación  

                 de la ley Nº 31364. 

 
De mi consideración: 

A través del presente saludo a usted cordialmente, en atención a los solicitado 
mediante los documentos indicados en la referencia, se alcanza a su despacho los documentos 
obtenidos de la página Web de la SUNEDU sobre consulta de grados y títulos, de los docentes 
ordinarios del Departamento Académico de Física.  

Debo hace de su conocimiento que las tres (03) Tablas ha sido construida con la información 
publicada en la página de la SUNEDU y con la información alcanzada por dos profesores que 
han contestado a los oficios que se les ha cursado. Tomando como base la información de esta 
página web, se ha solicitado el título profesional a los profesores ESPICHAN CARRILO JORGE 
ABEL y al profesor FLORES VEGA WALTER, sin embargo, de estos dos docentes, el único que 
respondió fue el profeso ESPICHAN CARRILO JORGE ABEL quien ha alcanzado copia digital 
de su solicitud inscripción de aprobación y registro de Plan de Tesis, documento de fecha 28-
03-22, (Ver tabla 2).  También se solicitado al profesor VEGA DE LA PEÑA ROLANDO MANUEL 
y la profesora VIDAL CALDAS CLOTILDE CLELIA, su grado de maestría (Ver tabla 3), sin 
embargo, de estos dos docentes, el único que respondió fue el profesor VEGA DE LA PEÑA 
ROLANDO MANUEL. Esta información consolidada se indica a continuación: 

Tabla 1: Docentes que cumplen con el artículo 82º de la ley 30220 (Fuente: SUNEDU). 

 

ITEM APELLIDOS Y NOMBRES 

Cumplen con el artículo 82°  
de la Ley N° 30220 según SUNEDU 

TITULO MAESTRIA DOCTORADO 
01 ALVA ZAVALETA ROLANDO JUAN SI SI --- 
02 ALTAMIZA CHAVEZ GUSTAVO ALBERTO  SI SI --- 
03 ANGELES VILLON LUIS ROSAS SI SI -- 
04 ARELLANO UBILLUZ PABLO GODOREDO SI SI SI 
05 GODIER AMBURGO JORGE LUIS SI SI --- 
06 GONZALES ORMEÑO PABLO GUILERMO SI SI SI 
07 LEVANO HUAMACCTO CARLOS ALBERTO SI SI --- 
08 LOZANO BARTRA WHUELKUER ENRIQUE SI SI SI 
09 MENDEZ VELASQUES JUAN ABRAHAM SI SI SI 
10 QUISPE SANCHEZ JORGE MARTIN  SI SI SI 
11 REBAZA WU MARÍA NATALIA SI SI --- 
12 SANCHEZ ORTIZ JESUS FELIX SI SI SI 
13 TORIBIO SAAVEDRA RICHARD SAUL  SI SI SI 
14 ZARATE SARAPURA EDGAR SI SI --- 

 
Tabla 2: Docentes que no tendrían el título profesional (Fuente: SUNEDU). 
 

 APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO MAESTRÍA DOCTORADO 

01 
ESPICHAN CARRILO JORGE ABEL  
Respondió al Oficio N° 069-2022-DAF-FCNM 

NO SI SI 

02 
FLORES VEGA WALTER 
No respondió al Oficio N° 070-2022-DAF-FCNM 

NO SI SI 

 
/.. 



 

 
2 

 
OFICIO N° 072-2022-DAF-FCNM 
 

 
Tabla 3: Docentes que no tendrían el grado de maestro (Fuente: SUNEDU). 
 

 APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO MAESTRÍA DOCTORADO 

01 
VEGA DE LA PEÑA ROLANDO MANUEL  
Respondió al Oficio N° 065-2022-DAF-FCNM 

SI 
Certificado de estudios 

de Maestría 
--- 

02 
VIDAL CALDAS CLOTILDE CLELIA  
No respondió al Oficio N° 066-2022-DAF-FCNM 

SI NO --- 

 

 
Sin otro particular, quedo de usted. 
 

                            Atentamente, 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Adjunto: 22 folios 

RJAZ/pgh 
C.c:.  Archivo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE FISICA 

 
Mg. Rolando Juan Alva Zavaleta 

DIRECTOR  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  



  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


